
REGIONE PIEMONTE BU38 24/09/2015 
 

Codice A16150 
D.D. 14 luglio 2015, n. 285 
Legge regionale 42/2000. Programma di interventi di bonifica a breve termine (progr. 2004). 
Comune di Racconigi (CN) - Sito "Ex Eco Tre". Presa d'atto del quadro economico finale e 
liquidazione dell'importo a saldo di euro 150.952,08. 
 

Il Direttore 
 
Premesso che: 
 
l’art. 16 della legge regionale 7 aprile 2000 n. 42 stabilisce che la Giunta regionale, su proposta 
delle Province, approvi ogni anno un Programma di finanziamento di interventi da realizzarsi da 
parte dei Comuni o delle Province in sostituzione dei soggetti obbligati. 
La Giunta Regionale, con deliberazione n. 52 – 10810 del 27 ottobre 2003 ha definito i criteri e le 
modalità per la presentazione da parte delle Province delle richieste di finanziamento nell’ambito 
del Programma per l’anno 2004 degli interventi da eseguire in danno. 
Con determinazione dirigenziale n. 185/22 del 23 giugno 2004 è stato assegnato il finanziamento di 
euro 1.567.251,93, per la realizzazione dell’intervento di bonifica del sito n. ord. 454 “Ex Eco Tre” 
nel Comune di Racconigi. 
Con determinazione dirigenziale n. 370/22 del 12 dicembre 2006 si prendeva atto del quadro 
economico dell’intervento di bonifica del sito a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, per un 
importo di euro 1.520.817,58. 
La determinazione dirigenziale n. 185/22 del 23 giugno 2004, che stabiliva i criteri di erogazione 
dei finanziamenti, prevede che il trasferimento del 10% del finanziamento complessivo o minor 
importo a saldo abbia luogo ad avvenuta approvazione del certificato di collaudo finale e su 
presentazione della rendicontazione di tutte le spese sostenute, documentazione debitamente 
approvata dal Comune attuatore degli interventi. Le somme finora complessivamente erogate al 
Comune di Racconigi ammontano ad euro 1.368.735,82 pari al 90%  di euro 1.520.817,58. 
Con nota 8105 del 21 maggio 2015 il Comune di Racconigi trasmetteva, tra l’altro: 
• il Verbale di visita, Relazione e Certificato di Collaudo dell’intervento del 5 maggio 2015; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 12 maggio 2015, con cui il Comune di 
Racconigi approvava, tra l’altro, la Relazione e Certificato di Collaudo dell’intervento 
contestualmente al rendiconto consuntivo delle spese relative all’intervento come di seguito in 
sintesi riportato: 
 

Intervento di bonifica e ripristino ambientale € 1.194.851,22 
Somme a disposizione:  
Iva su lavori €   119.485,12 
Direzione Lavori €      39.780,48 
Coordinatore Sicurezza €      40.174,47 
Test pilota €      55.080,00 
Collaudatore €        6.225,85 
Progettazione esecutiva della bonifica €      22.704,05 
Progettazione Coordinamento Sicurezza €      12.487,22 
Commissione giudicatrice e consulenza €      19.560,27 
Pubblicazione Bando €        9.339,18 
Totale intervento € 1.519.687,90 

 



• la determinazione dirigenziale n. 56 del 19 maggio 2015, con cui il Dirigente del Settore 
“Attività economiche e produttive, gestione del territorio e dell’ambiente” del Comune di Racconigi 
approvava, il certificato di pagamento del Direttore Lavori, del Responsabile del Procedimento e 
dell’impresa del 19 maggio 2015 nel quale si evidenziava un totale a credito dell’impresa di € 
105.912,66. 
Viste le modalità stabilite con determinazione dirigenziale n. 185/22 del 23 giugno 2004, secondo 
cui, per quanto riguarda gli interventi di bonifica, il trasferimento a saldo delle somme assegnate 
può avvenire ad avvenuta rendicontazione, debitamente approvata, di tutte le spese sostenute 
dall’Amministrazione attuatrice degli interventi e vista la determinazione dirigenziale n. 
315/DB10.03 del 3 ottobre 2011 di quantificazione del fabbisogno necessario a garantire la 
copertura finanziaria degli interventi del programma di bonifica a breve termine ammessi a 
finanziamento, si procede a: 
• prendere atto del quadro economico finale di spesa  dell’intervento di bonifica per il sito n. ord. 
454 “Ex Eco Tre” nel Comune di Racconigi, rideterminato in € 1.519.687,90 sulla base del 
rendiconto consuntivo delle spese approvato dal Comune di Racconigi con determinazione n. 90 del 
12 maggio 2015; 
• autorizzare la liquidazione della somma di € 150.952,08 in favore del Comune di Racconigi a 
saldo dell’intervento, a valere sull’impegno 400/2011, capitolo 239591; 
• prendere atto della minor spesa di € 47.564,03 derivante dalla differenza tra l’importo del 
finanziamento dell’intervento di bonifica del sito (€ 1.567.251,93) e la spesa a consuntivo 
(€1.519.687,90). 
 
Visto il decreto legislativo 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt 1 e 2 della legge 5/5/2009 n. 42”; 
Vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo 118/2011; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale 42/2000 “Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (articolo 17 del 
decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, da ultimo modificato dalla legge 9 dicembre 1998, n. 
426). Approvazione del Piano regionale di bonifica delle aree inquinate. Abrogazione della legge 
regionale 28 agosto 1995, n. 71”; 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 22-2536 del 30 agosto 2011 che stabilisce, per la 
copertura finanziaria degli interventi attivati nell’ambito del programma di bonifica a breve termine, 
l’utilizzo delle risorse disponibili sugli impegni assunti sul 2007, 2008, 2009 e 2011 prescindendo 
dall’imputazione originaria; 
accertato, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del decreto d.lgs. 118/2011, la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione (PTPC) 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-1518 del 4 giugno 2015. 
 

DETERMINA 
 
• di prendere atto del quadro economico finale di spesa  dell’intervento di bonifica per il sito n. 
ord. 454 “Ex Eco Tre” nel Comune di Racconigi così come dettagliato in premessa, rideterminato in 



€ 1.519.687,90 sulla base del rendiconto consuntivo delle spese approvato dal Comune di Racconigi 
con determinazione n. 90 del 12 maggio 2015; 
• di autorizzare la liquidazione della somma di € 150.952,08 in favore del Comune di Racconigi a 
saldo dell’intervento, a valere sull’impegno 400/2011, capitolo 239591; 
• di prendere atto della minor spesa di € 47.564,03 derivante dalla differenza tra l’importo del 
finanziamento dell’intervento di bonifica del sito (€ 1.567.251,93) e la spesa a consuntivo (€ 
1.519.687,90). 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARIO Comune di Racconigi 

IMPORTO  

€ 150.952,08 
Nota: saldo del finanziamento complessivo 
spettante pari ad € 1.519.687,90, di cui € 
1.368.735,82 già liquidati 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Ing. Stefano Rigatelli 

MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

Programma di finanziamento attivato con la 
d.g.r. 52 – 10810 del 27 ottobre 2003 e 
successivi provvedimenti attuativi   

La presente determinazione dirigenziale, in attuazione delle misure introdotte dal “Piano triennale 
di prevenzione della corruzione” approvato con d.g.r. 1-1518 del 4 giugno 2015 ed in applicazione 
della Legge 190/2012, è sottoposta al visto di legittimità del Direttore. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 

 
 

Stefano RIGATELLI 
 
 


